

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	14. december 2000

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Erhvervsministeriets notat vedr. gennemførelse af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/6/EF af 16. februar 1998 om forbrugerbeskyttelse i forbindelse med angivelse af priser på forbrugsvarer.

Gennemførelse af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/6/EF af 16. februar 1998 om forbrugerbeskyttelse i forbindelse med angivelse af priser på forbrugsvarer

• **Baggrund**

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/6/EF om forbrugerbeskyttelse i forbindelse med angivelse af priser på forbrugsvarer, som indebærer en skærpelse af kravene til enhedsprismærkning (pris pr. liter, pr. kilo etc.) i forhold til de to tidligere gældende direktiver på området, skulle ifølge artikel 11 være gennemført i dansk ret senest 24 måneder efter dets offentliggørelse i De Europæiske Fællesskabers Tidende (EFT). Direktivet blev offentliggjort i EFT den 18. marts 1998.

2. Direktivets gennemførelse

Ved lov nr. 1090 af 29. december 1999 om ændring af lov om mærkning og skiltning med pris m.v. blev visse af direktivets bestemmelser gennemført. Loven trådte i kraft den 1. januar 2000. Samtidig bemyndigedes erhvervsministeren ved loven til at fastsætte detaljerede regler til gennemførelse af direktivets krav om

11. december 2000

Sag 1999-102/1-15

fs-bib

EM0331

mærkning og skiltning med enhedspris og om fremgangsmåden ved meddelelse af prisoplysninger.

Reglerne i henhold til denne bemyndigelse er fastsat ved Forbrugerstyrelsens bekendtgørelse nr. 866 af 18. september 2000, som træder i kraft den 1. december 2000. Bekendtgørelsen afløser de to gældende bekendtgørelser om prismærkning af henholdsvis levnedsmidler og ikke-levnedsmidler. I overensstemmelse med direktivets krav ophæves en lang række undtagelser for varer, der sælges i bestemte pakkestørrelser. Selve de grundlæggende principper for enhedsprismærkning, som virksomhederne længe har været fortrolige med, er imidlertid ikke ændret.

Bestemmelserne finder anvendelse for alle varer, der erhvervsmæssigt udbydes til forbrugere, dog bortset fra antikviteter og kunstgenstande samt varer, der sælges på auktion eller leveres i forbindelse med en tjenesteydelse. Det fastslås, at varer, der er udstillet til salg tydeligt skal være mærkede med såvel salgspris som enhedspris.

Videre indeholder bekendtgørelsen regler om anvendelse af en bestemt måleenhed for visse varer og om, at der for visse varegrupper skal anvendes en anden måleenhed end de gængse (d.v.s. l, kg, m, m², og m³). Således skal eksempelvis bleer og servietter være mærket med stk.-prisen, og vaskemidler til tøj skal være mærket med prisen pr. "standardvask".

Visse varer undtages fra kravet om enhedsprismærkning. Det gælder f.eks. for færdigretter og for færdigpakkede ikke-levnedsmidler med et nettoindhold på under 50 g eller 50 ml.

Endvidere stilles der i bekendtgørelsen krav til indholdet af prisoplysninger i reklamer og andet markedsføringsmateriale.

Forbrugerstyrelsen bemyndiges til efter forhandling med organisationerne at fritage varer fra kravet om enhedsprismærkning. Fritagelse kan meddeles, hvis enhedsprisen som følge af varens art eller anvendelse ikke er nyttig for forbrugerne eller vil kunne skabe forvirring.

Endelig er der fastsat bestemmelser om, at overtrædelser kan straffes med bøde.